Leopold Kohr-Preis

Der Leopold Kohr-Preis wird für soziale, kulturelle und ökonomische Projekte verliehen, die der Philosophie Leopold Kohrs entsprechen.

Folgende drei Kernaussagen Leopold Kohrs sollen sich in den Projekten und Werken zentral wiederfinden:

- 1. Das menschliche Maß: Überschaubarkeit Persönlichkeit Nachhaltigkeit Weltoffenheit
- 2. Entwicklung ohne Hilfe: Eigenständigkeit Selbstachtung Selbstversorgung Regionalität
- 3. Durch Entschleunigung zum Erfolg: Humor Autonomie und Gemeinsamkeit Vielfalt

BIO-HEII-REGION TRUMER SEENLAND

Die Bio-Heu-Region Trumer Seenland ist ein grenzüberschreitendes Gemeinschaftsprojekt von 240 Biobauern in 27 Gemeinden aus dem Trumer Seenland, dem Salzburger Seenland, dem Mattigtal und dem Mondseeland, um die Biolandwirtschaft zu fördern und die traditionelle Wirtschaftsweise des Heumachens zu erhalten. Für die Biobauern ist nicht nur die Vermarktung der Bioprodukte von Apfelsaft bis Ziegenkäse wichtig, sondern sie wollen ihren Lebensraum aktiv mitgestalten und das Gebiet zu einer Bioregion entwickeln.

Im Jahr 1996 gründeten 13 Biobauern aus Berndorf und Seeham eine eigene Biogenossenschaft, um durch gemeinsames Auftreten bei der Biomilchvermarktung eine bessere Verhandlungsbasis gegenüber den Verarbeitern zu haben und den Einkauf von Futtergetreide zu organisieren. Inzwischen bewirtschaften 240 Biobauern ein Drittel der Fläche und liefern ca 25 Mill. Liter Bio-Heumilch an 6 verschiedene Käsereien in der Region.

Apl. Prof. Dr. Niko PAECH ist einer der bedeutendsten deutschen Wachstumskritiker – und er ist authentisch, denn er lebt seine Vision einer »entschleunigten und entrümpelten Welt«. Der Volkswirtschaftler vertrat bis 2016 als außerplanmäßiger Professor den Lehrstuhl für Produktion und Umwelt an der Universität Oldenburg und lehrt seither an der Universität Siegen. Als Publizist und Initiator diverser Nachhaltigkeitsprojekte findet er bei einer breiten Öffentlichkeit Gehör. Die von Niko Paech vorgeschlagene Postwachstumsökonomie würde deutlich weniger Ressourcen verbrauchen als unsere derzeitige Wirtschaftsweise, sie wäre insgesamt stabiler und ökologisch verträglicher.

Salzburger Nachrichten











EINLADUNG

Verleihung des LEOPOLD KOHR-EHRENPREISES 2019

> Buchpräsentation **Leopold Kohr Fibel**



Die Leopold Kohr®-Akademie und der Verein TAURISKA laden ein zur

Verleihung des Leopold Kohr-Ehrenpreises 2019 und zur Präsentation der Leopold Kohr Fibel

am Montag, den 4. März 2019, um 19 Uhr im Saal der Salzburger Nachrichten, 5021 Salzburg, Karolingerstraße 40.

Der **Leopold Kohr-Preis** wird für soziale, kulturelle und ökonomische Projekte verliehen, die der Philosophie Leopold Kohrs entsprechen. Die **BIO-HEU-REGION TRUMER SEENLAND** wird mit dem Leopold Kohr-Ehrenpreis 2019 ausgezeichnet.

Die **Leopold Kohr Fibel** wurde von Josef Bruckmoser und Claudia Pfeffer unter Mitarbeit von Günther Witzany und Ewald Hiebl herausgegeben. Die Fibel fasst das Lebenswerk von Kohr kompakt und anschaulich zusammen. Sie wird damit der Leopold Kohr-Akademie und TAURISKA wertvolle Unterstützung dabei leisten, die Idee vom menschlichen Maß heute und in Zukunft zu verbreiten

PROGRAMM 19 Uhr

Begrüßung

Susanna VÖTTER-DANKL, Leitung der Leopold Kohr®-Akademie Prof. Alfred WINTER, Entdecker von Leopold Kohr

Festrede

apl. Prof. Dr. Niko PAECH, Universität Siegen, Plurale Ökonomik, Leopold Kohr-Preisträger 2016

Verleihung des Leopold Kohr-Ehrenpreises 2019 an die BIO-HEU-REGION TRUMER SEENLAND durch LH-Stv. Dr. Heinrich SCHELLHORN, Salzburg

Buchpräsentation "Leopold Kohr Fibel – Nur das Kleine macht lebendig Kohrs Programm gegen Zentralismus und Nationalismus" von Mag. Josef BRUCKMOSER und Mag. Claudia PFEFFER anlässlich des 25. Todestages des Philosophen Leopold Kohr

Musikalisches Programm: Haunsbergmusi und Joachim BISCHOF

TEILNAHME wegen beschränkter Platzzahl nur gegen Anmeldung bei den Salzburger Nachrichten, Karolingerstr. 40, 5021 Salzburg, www.sn.at/reservierung oder Tel.: +43 (0)662/8373-222 Reservierungen ab jetzt möglich.

Impressum: f.d.l.v.: Verein Tauriska und Leopold Kohr®-Akademie, Künstlergasse 15 e, 5741 Neukirchen Vorstand: Susanna Vötter-Dankl, Christian Vötter und Mag. Günther Nowotny, www.tauriska.at Leitung Leopold Kohr-Archiv: Mag. Dr. Ewald Hiebl, Universität Salzburg, Edith-Stein-Haus, Mönchsberg 2A, 5020 Salzburg, www.leopoldkohr.at